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Stefan Białobok %

Sprawozdanie z działalności Zakładu Dendrologii™^-

1 Arboretum Kórnickiego PAN za rok 1964.

W końcu roku sprawozdawczego zapadła decyzja Wydziału II

«*'" Nauk Biologicznych PAN przydzielenia Stacji Badawczej w Turwl 

do Instytutu ekologii PAN. Iloźó etatów w Zakładzie jak również 

ogólna powierzchnia gruntów nie uległa zmianie.

Działalniśó badawcza rozwijała się w obrębie 8 problemów

__ obejmujących 48 tematów planowanychi pozaplanowych.

Systematyka drzew i krzewów

Dr tV. Bugała kontynuował badania systematyczne nad występo-

— wan-iem Populus nigra L. w Polsce północno-wschodniej oraz zachod-

ównież sadzonki wybranych drzew topoli czarnej

z dolin rzek: Wisły, Sanu, ^unajoa, Wisłoka i Wisłoki. Prowadził 

również badania nad występowaniem topoli szarej w Polsce połud
niowej. Zebrać materiały zielnikowe i sadzonki z wybranych drzew

doborowych

Doc. dr K. Browicz zakończył zbieranie materiałów w kilku 

zielnikach: Ogrodów Botanicznych w Kew i Edynburgu, Muzeum Brytyj 

skie, Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu i Instytutu Botaniczneg 

A.N. w Leningradzie - do pracy p.t. ’’Monografia rodzaju Periploca 

L.n. Dr M. Gost-ńska-Jakuszewska kontynuowała badania nad wystę

pującymi w Polsce i krajaoh ościennych głogami /Crataegus/.

IHSSaMfc. Rozmieszczenie geograficzne drzew i krzewów.

Ukazał się III zeszyt "Atlasu rozmieszczenia drzew 1 krzewć 

w Polsce" opracowany przez Doc. dr K. Browioza i dr Gostyńską- 

Jakuszewską. Autorzy ci oddali do druku IV zeszyt tego wydawnictw

który obejmuje zasięgi następujących gatunków drzew i krzewów 

opracowanych metodą punktową: Sorbus aria Cr., S./dhamaespilus Cn 
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Padus petrea Tsch., Evonymus verrucosa Scop., Ligustrum vulgare 

L. Ukończono również zbieranie materiałów dla opracowania roz» 

mieszczeni^ Sorbus torminalis Cr. i Betula humilis Schrank.

Aklimatyzacja drzew i krzewów

Dr H. Chylarecki opracował wyniki Introdukcji Pseudotsuga 

menziesii Franco na 14 powierzchniach doświadczalnych i uprawach 

założonych w południowej części Niziny WielkopolskdeKujawskiej, 

Beskidzie Wysokim oraz na obszarze Podgórza Dynowskiego i Poje-

zierza Mazurskiego zebrane w terenie materiały doty-

czące struktury badanych drzewostanów. Prowadził również badania 

dr H. f>hyl\rec;riznad zmiennością cech morfologicznych mieszańców 

różnych gatunków orzechów.

Wyniki introdukcji lip uprawianych w Polsce opracowywała 

mgr M. Hłyniowa na podstawie kolekcji tych drzew w Arboretura Kór

nickim i innych ogrodach botanicznych w Polsce*.^
C” Mgr H. btraas prowadziła badania niektórych czynników 

siedliska leśnego w okolicy Milicza w którym uprawiane są róża

neczniki. ,

Zespół^pracowników opracowywał wieloletnie wyniki obserwa

cji fenologicznych drzew i krzewów ozdobnych oiaz owocowych 

/mgr H. Hłyniowa, mgr L. Hłyń, mgr H. Straus, mgr R, Slwecki/.

Ze względu na wysokie wartości dekoraoyjne gatunków i od-

mian z rodzaju Deutzia,dr W. Bugała rozpoczął szerzej zakrojone

badania nad tymi introdukowanymi krzewami. Wstępne prace dotyczy

ły badań uszkodzeń mrozowych oraz ustalenia prawidłowości dotych

czasowych oznaczeń kolekcji tych krzewów w naszym arboretum.

Hodowla drzew i krzewów

Wieloletnie badania wartości użytkowych nowych mieszańców 

kilkunastu gatunków krzewów ozdobnych pozwoliły na wyselekcjono

wanie pewnych ilości osobników charakteryzujących się cennymi wa

tościami dekoracyjnymi . Dr W. Bugała wybrał 29 egzemplarzy 
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mieszańców lilaków oraz 6 krzewów krzewuszek /Weigela/, które 
rozmnożono wegetatywnie dla dalszych badań. Br J. Poszwlńska 

zajmowała się hodowlą nowych odmian żylistków /Deutzia/. Wykona

ła 76 krzyżówek w obrębie 14 gatunków i odmian żylistków, jak 

również scharakteryzowała niektóre cechy morfologiczne mieszań

ców żylistków otrzymanych w uprzednich latach.

Boc. dr Z. Pohl i dr Z. Stecki prowadzili badania nad war

tością użytkową wyhodowanych w Kórniku topoli, a w szczególności 

tych, które charakteryzują się heteroz^ą wzrostu, jak również 

zajmowali się badaniem zależności między dynamiką wzrostu a płcią 

mieszańców. Ponadto dr Z. Stecki zajmował się badaniem dynamiki 

wzrostu wegetatywnie rozmnażanych mieszańców Populus angulata 

Ait. i p. Maiimowiczii Henry.

rrof. S. Białobok, S, Bartkowiak zajmowali się badaniem 

zmienności cech morfologicznych mieszańców topoli z sekcji Leuce 

w obrębie 15 rodów, w zależności od doboru par rodzicielskich. 

Zajmowano się również badaniami heterozji mieszańców topoli bia

łej i osiki.

Mgr Siweoki badał dziedziczenie odporności /odziedzi- 
czalnośó/ odmian topoli z sekcji Leuce Worobj? powodowani przez

- > j

/enturia, treraulae Aderh., a łącznie z dr Giertychem zajmowali 

się badaniami parametrów genetycznych dla zdolności zakorzeniania 

się i wysokości mieszańców topoli z sekcji Aigeiros i Tadamahaca. 

Osiągnięto znaczne rezultaty w rozwoju badań genetycznych w obrębi 

niektórych lasotwórczych gatunków drzew. Założono doświadczalną 

plantację nasienną sosny /0,80 ha/ jesionu,/0,40 ha/ modrzewia 

/O,60 ha/. Do rejestru drzew doborowych wprowadzono 24 drzewa. 

W celu wyboru dalszych drzew doborowyon rozesłano 358 ankiet syg- 

nalizacy jnych do różnych nadleśnictw. Z ilości tej otrzymano 

49 odpowiedzi.
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Założono również plantacje prowenienoyjne świerka o 

pow. 0,40 ha na której wysadzono sadzonki otrzymane z Zakładu 

Nasiennictwa i^ęelekcji IBL oraz zebrano nasion z 26 proweniencji 

z obszaru zasięgu świerka pospolitego. Prace te prowadzili

prof. o. Białobok, dr M. Giertych, dr T. Przybylski i inż. T. Ja-

kuszewski.

Dr M. Giertych i Dr T. Przybylski kontynuowali prace

nad rozmnażaniem wegetatywnym drzew doborowych. Wykonane ogółem

2399 szczepień. Zaszczepiono

świerka, a latem 402 sosny i

taty doświadczeń nad różnymi

wiosną 800 podkładek sosny i 452

745 świerka. Opracowano również rezu']

metodami szczepienia sosen i świer

ka.
hjl Uf

Dr B, ¿uszka zakończył doświadczenia nad wpływem czynnika

termicznego na przerywanie spoczynku nasion różnych drzew i krze

wów z podrodziny Prunoideae. Zakończono doświadczenia nad wpływem 

ciepło-chłodnej stratyfikacji na kiełkowanie nasion Prunus ^adus 

SchnWd, dwunastu odmian śliw szlachetnych, Prunus avium Moench 

i trzech odmian brzoskwiń.

Dr B. ¿uszka prowadził następnie badania nad wpływem tempe

ratury na kiełkowanie uprzednio stratyfikowanych pestek Cerasus 

avium Moench i Padus racemosa Schneid. Zastosowano 6 wariantów 

temperatur stałych oraz 15 wariantów temperatur zmiennych. Czas 

pióby kiełkowania trwał 50 dni.

Szczególnie interesujące wyniki badań wpływu temperatury na 

stratyfikację i kiełkowanie nasion prowadzi dr B. Suszka nad wpły

wem temperatury na stratyfikację i kiełkowanie nasion niektórych 

drzew leśnych jak Carpinus tJetulus L. Tilla cordata Mili., Quer- 

cus robur i Aesculus hippocastanum L. Badano głownie metody' tempe’ 

ratur dla wzrostu korzenia i epikotylu oraz optimalne układy tem-
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.... PBadania anatomiczne drzew i krzewów rodzimych

i aklimatyzowanych.

Dr A. Hejnowlczowa prowadziła badania porównawcze nad budo' 

wą anatomiczną kwiatów i szyszek kilku gatunków z rodzaju Larlx 

bill. ze szczególnym uwzględnieniem monrzewia polskiego. Pozwi

jano również badania porównawcze nad budową anatomiczną 2OO-let- 

niego świerka z Białowieży i z Tatr ź górnej granicy lasu.

Okresowe zmiany aktywności biochemicznej u drzew

i krzewów.

Doo

logicznymi

z zarodków 'zarodkach czereśni oznaczono

dr M. Tomaszewski prowadził badania nad zmianami fizjo- 

w okresie spoczynku siewek ^zereśni dzikiej wyhodowanej 
izolowanych* ^nasionach

ilościowo kumarynę 1 kwas orto-kumarowy. Obecność kumaryny i

kwasu o-kumarowego jest ściśle związana z zahamowaniem pączka 

szczytowego. r

Dr B. Suszka prowadził badania nad występowaniem autekyny 
w kwaśnej frakcji wy^łelonej z metalonowych wyciągów z liścieni 

osi zarodkowej i bielma nasion czereśni dzikiej. Stosowano w tych 

badaniach test biologiczny Avena.

Doc. dr M. Tomaszewski badał wpływ kwasu giberelowego na 

zawartość substancji wzrostowych i wzrost siewek Pinue Silvestris 

1. Kwas giberelowy wyraźnie stymulował kiełkowanie nasion, nato

miast był bez wpływu na wzrost siewek w przypadku gdy był podany-

w formie oprysków.

Arboretum.

Zebrano w Arboretum Kórnickim nasiona z drzew i krzewów

386 gatunków a nasiona 16 gatunków drzew i krzewów pochodziło 

z naturalnych stanowisk w kraju. Wydano również po raz pierwszy 

opracowany przez dr W. Bugałę katalog odmian i gatunków topoli 

/w tym mieszańce hodowli kórnickieznajdującyoh się w Arboretum 

Kórnickim. Obejmuje on 184 pozycje. Katalogi wysłano do 267 placó
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wek na całym świecie, a otrzymano katalogi z 200 placówek. Sprowa

dzono 806 torebek nasion.

Wysadzono w kolekcjach 874 drzewa i krzewy, głównie iglaste 

Dla uzupełnienia kolekcji rozmnożono rzadko występujące drzewa i 

krzewy w różnych arboretach i parkach na terenie Polski.

Zielnik.

Zielnik Zakładu prowadzony jest przez doc. dr K. Browicza. 

Zbiory zostały powiększone o 555 arkuszy zebranych w kraju, za 

granicą i otrzymanych z wymiany. Obecny stan zielnika wynosi ¿ĆZ" 

• 763arkuszy.

Muzeum dendrologiczne ,

Muzeum prowadzone jest przez dr H. Chylareckiego. Zbiory 

próbek drewna powiększyły się o wzory oklein z drzew tropikal

nych, który otrzymaliśmy z Zakładów Przemysłu Meblarskiego oraz 

o wyrzynek pnia 380 letniej daglezji zielonej 3BO-letniej o śred

nicy 160 cm, przekazanej przez kierownictwa stoiska kanadyjskiego 

na Międzynarodowych largach Poznańskich.

Biblioteka »

Nabytki Bibliotek wynosiły 499 woluminów. Obecny stan księ

gozbioru wynosi obecnie 15.445 woluminów. Prenumerowano 22 tytu

łów czasopism-polskich, 10 radzieckich, 2 tytuły z NHD i 18 tytu

łów z Europy zachodniej i Północnej Ameryki, z wymiany pozyskano 

180 pozycji przesłanych przez 138 adresatów. Wiele cennych pozycj 

bibliotecznych otrzymano z wymiany za "Atlas rozmieszczenia drzew 

i krzewów krajowych” n.p. "Webbia", "Notes from the ¡łoyal Botanic 

Garden, Edinburgh", Annales des Naturhistorischen Museum Wleń” i 

inne.

Pracownia fotograficzna <

Pracownię fotograficzną prowadzi mgr K. Janusz. Filmoteka 

pracowni obejmuje 2600 negatywów czarno-białych 1 530 przeźroczy 
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kolorowych drzew i krzewów krajowych i aklimatyzowanych. Mgr 

K. Jąkasz specjalizuje się głównie w fotografii makroskopowej 

przy opracowywaniu morfologii kwiatów, kwiatostanów i owoców.

Kształcenie kadr.

Dr J. Poszwińska i Dr A. Hejnowiczowa uzyskały tytuły 

doktorskie na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu War

szawskiego. Prof. dr S. Białobok i dr B. Suszka przebywali na 

studiach botanicznych w Instyucie Botanicznym A.N. w Leningradzie 

/wymiana pracowników naukowych/. Doc. dr K. Browicz prowadził ba

dania z zakresu systematyki drzew i krzewów w zielnikach Ogrodu 

Botanicznego w Kew, Ogrodu Botanicznego w Edynburgu, Muzeum Bry

tyjskie Historii Naturalnej, Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu 

/Stypendium amerykańskie/. Dr W. Bugała wyjechał na podstawie wy

miany pracowników między Akademiami do Bułgarii w celu przeprowa

dzenia badań systematycznych nad topolą czarną.

Dr M. Giertych brał udzlł/ w sympozjum poświęconym fizjolo

gii rozwojowej drzew w East Mailing /Anglia/ oraz uczestniczył 

łącznie z Doc. dr M. Tomaszewskim i mgr E. Tomaszewską w Między

narodowym Kongresie Botanicznym w Edynburgu. Mgr H. Straus i 

mgr R. Siwecki przebywali w Czechosłowacji na zasadzie wymiany 

bezdewizowej, a Doc. dr M. Tomaszewski współpracował w czasie 

2 tygodniowego pobytu w Zakładzie Radiobiologii w Instytucie 

Eksperymentalnej Botaniki w badaniach nad biosyntezą regulatorów 

wzrostu.

Publikacje ¥

Pracownly Zakładu opublikowali i złożyli do druku 42 prace 

naukowe i 19 prac popularno-naukowych.
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Publikacje pracowników Zakładu

1. Bartkowiak S. i S. Białobok 
topoli Sekcji

- 1964. Analiza wzrostu mieszańców 
Leuce Buby. arb.Kórn.^9J 175-196* 

on Populus tomentosa Carr, Arb/»»iunr 
33 - 54f

. Przybylski, B. Młynarczyk, Z. Wilus,3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Białobok S.,

Browicz

Browicz

Browicz

Giertych

Giertych

Giertych

11 . Gostyńska

12, Hejnowioz

13. Kaczmarek

14.

citrj

2. Białobok S. - 1964. Studies 
KórnMMa 94

M. Giertych, T 
>1964. A raport on the studies in the field of fores- 
genetics. Arbog^tW Kórn/ek±^^J 289-292.

K. - 1964. On the geographical distribution of Platanus 
orientalis L. in Bulgaria. Arb. Kórnigirte

K. i M. Gostyńska - Atlas romieszczenia drzew i krzewów 
w Polsce. Zeszyt 3. PWN. Poznań

K. i I. Xlas|e£sky - 1964. Rosa gallioa L. w Ceskoslo- 
venskii^Preslia. 36.

Bugała W. - 1964. Lilaki w Arboretum Kórnickim i dotychczasowe 
wyniki ich aklimatyzacji. Arb. KórnJWSSS

M. - 1964. Endogenous growth regulators in trees. 
Bot. Bev. 30; 292 - 311 .

M. - 1964. Interaction between auxin, kinetin and
acid in relation to apical dominance. Acta Soc. 
Bot. Pol. 33^ 21f-306.

M., T. Jakuszewski, B. Iłynarozyk, T. Przybylski i
IZ._Wilusz! - 1964. Rozwój metodyki wyboru drzew do
borowych. Arb^retuqK Kórn^kW 283 - 287.

M. - 1964. Nowe stanowiska wisienki stepowej /Cerasus 
fruticosa ?/oronow^/ na Wyżynie Kielecko—Sandomier
skiej. Pragm. FI. et Geobot.

- 1964. Badania anatomiczne drewna modrzewia pol
skiego /Larix polonica Racib./» Arbor/1 uru1 Kórn^tofer 

$<97 - 174.

Cz. - 1964. Wyniki obserwacji meteorologicznych w KÓr 
niku w 196^ roku. Arb/retu^ Kórnicki^ 9T~

Pohl Z. - 1964. Dziedziczenie piramidalnego pokroju korony u 
mieszańców Populus piramldalis Rozier. Arb. X^rnt.^^.

Suszka B. - 1964. Wpływ sposobu i diugośoi okresu przeohowy1»*111 

,e;7tz

A ¿9-7-tr , • 9;

A.

15.

ii
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16. Suszka B. - 1964. Ciepło-chłodna stratyfikacja nasion upraw
nych odmian śliw, wiśni i czereśni. Arb. Kórn^ 9^,

17. Tomaszewski M. - 1964. The meohanism of synergistic effects
between auxin and some natural phenolio sub
stances. Régulateurs Naturels de la Croissance 
Vegetale. CNRS, Parisj 3J5-351.

Prace naukowe w druku

18 Bartkowiak S. i M. Gostyńska - 1965. Zmienność nasion kłokocz- 
ki południowej Staphylea pinnata L. Arb. Kórn, t 
/ndflan4> do-A-fcruku/—

19

20.

21

22.

23.

24.

25.

Bartkowiak S. i S. Białchbok - 1965. Stosunek grubości do wyso
kości pnia mieszańców topoli jak^wskaźnik ich se
lekcji. Arb^caiui/ Kórn^eJei^ 10*/oddań Łj»do dgułeu/.

Białobok S. i H. Chylarecki - 1963. Badania nad uprawą drzew 
obcego pochodzenia w Polsce w warunkach siedliska 
leśnego. Arb. Kórn.,10.s '

S. i Białobok S. - 1965. Badanie zależności między 
objętością systemu korzeniowego a wysokością 
mieszańców topoli dla potrzeb selekcji. Arbi^pedmm

- Rodzina Oleaceae. Flora Polski /^dddan»»dgaten/;

- Genus Coluteń L. Pióra Europaea //oddarre^d^aretkft/

- Genus Tilia L. Flora Europaea ./eddaiwetodrflktr/'

1 M. Gostyńska - Atlas rozmieszczenia drzew i krze
wów w Polsce. Zeszyt 4. PWN»Poznań. /oddarye dtrgfUku/

Bartkowiak

Browicz

Browicz

Browicz

Browicz

K.

K

K

K

I

26 Browicz K i J. Hrynkiewicz-Sudnik. Liguster pospolity /Ligus- 
trum vulgare L. / w Polsce. Arb. Kórn^.1.0 v/frdàano do

27. Bugała W. - 1964. Szkody mrozowe w Arboretum Kórnickim wyrzą
dzone przez surową zimę w roku 1962/63. Arb. Kórn.s 
J O y'oddane de (IpuIluA

Chylarecki H. - 1965. Świerki obcego pochodzenia oraz wyniki ici
introdukcji w Polsce
AJ.u. ul
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29.

30.

31 .

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

Glertyoh M. - Rozmieszczenie regulatorów wzrostu u P&nus resi
nosa Ait. w stosunku do jej rozwoju. Zeszyty nau
kowe, Toruń, i anitr id a ¿iWiii/ir*

Giertych

Giertych

Giertych

M. - Determination of the so-called ’’photoperiodic 
ecotypes” with the help of provenance experi
ments. Genetlca polonioa. /?°nQ îî f r-lrni/ .

?^4a.ieyf - Systematic lay-outs for seed orchards. Silv.
Genetic. /Oddsm»—eoatwaie«/f

Gostyńska

M. 1 T. Przybylski - 1965. Badania nad metodami szcze
pienia sosny i świerka. Arb0s»e4*w^Kórn. 4Q.»/>»&daao 

-'Ae 'driŁteug---

. M. - Aktualni stan stanowisk Cerasus fruticosa Wororcw 
nad dolną »<isłą. Roczn. Sekcy^. Dendr.PTB. /O Jet*» 
na de dgwłwwhr7 •

Kaczmarek

Kaczmarek

Cz. i J. Suszkowa - 1965. Szkody mrozowe w sadzie po
mologicznym w Kórniku w czasie zimy 1962/63 roku. 
Arb^na-Uw/ Kórn/U*k4^.

Cz. — 1965. Wyniki obserwacji meteorologicznych 
w Kórniku w 1964 roku. Arb^/rotu^*Kón^ełei^ /O.

Pohl Z. i ¡Zj,' Stecki)^-" 1965. Dziedziczenie niektórych cech mor
fologicznych liści u mieszańców P. angulata Ait. Arb^ór«- 
4*» Kórn/akif lO^Odtowo

Poszwińska J. - 1965. Introgression between Primula eliator L. 
and Primula officinalis /L./ Hill. Acta soc.Bot. 
Pol.

Poszwińska J. - 1965. Wschodnlo-azjatyckie gatunki rodzaju 
Deutzia w kolekcji Arboretum w Kórniku. Arb^pf-

Kórn^oki^? 1^0^yOddame da iiigirkw^’1

Straus H. - 1965. Charakterystyka niektórych gatunków i odmian 
z kolekcji rodzaju liibes L. w Arboretum Kórnickim. 
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